

og dette vil saaledes aldeles ikke medføre nogen Besparelse. — Ved Forslaget under Nr. 27 vil det ærede Mindretal have, at Teat, Douceurer osv. skulle beregnes efter Nettoindtægten af Forestillingerne istedetfor efter Bruttoindtægten. Jeg maa for det Første gøre opmærksom paa, at den Regel, hvorefter man her regner efter Bruttoindtægten, er gammel og velbegrunder og støtter sig paa en kongelig Resolution af 29de Juni 1842; men dertil kommer, at det paa ingen Maade gaaer an i en saa betydelig Grad at beskære den Fortjeneste, som tilkommer Theatrets Personale gennem Teat. Det er let sagt: Lad os regne efter Nettoindtægten, men det er allerede bekendt nok, hvor vanskeligt det er for Theatret, nu da det ikke mere kan ansætte nogen- somhelst Pensionsberettiget, at faae Tjenesten udført tilfredsstillende. Det er bekendt, hvor megen Pritis Skuespillerne sætte paa Pensionsberettigelsen, og vil man nu ogsaa affære dem fra denne Maade, hvorpaa der kan ydes dem Anerkjendelse for deres Virksomhed — og dette er netop en Anerkjendelse af deres Virksomhed, thi jo dygtigere Kunstnerne ere, jo mere de maa siges at være Scenens Bærere, desto større Fortjeneste have de af Teat — vil det blive endnu mere vanskeligt. — Forslaget under Nr. 28, som gaaer ud paa, at Forestillingen til Fordeel for Entekassen ikke maa gives, skulde jeg egentlig slet ikke have Noget imod, naar Mindretallet istedetfor denne Indtægt af en Forestilling havde sat en vis Sum, f. Ex. 700 Rd.; men det har man ikke gjort, og man tager altsaa uden videre Pengene bort fra et Diemed, som vi dog Alle maa erkjende fortjener at fremmes; thi hvad er det, vi fremme ved denne enkelte Forestilling? Det er Theatrets Skuespilleres og Capellets Entekasser. — Om der i den nye Post under Nr. 8 skal staae 12,500 Rd. eller 12,420 Rd., er virkelig, ved en Sag som denne, ikke Noget at gøre til Gjenstand for nogen Debat. — Naar det ærede Mindretal vil have, at den nye Post Nr. 9 skal udelades, maa jeg dertil erklære, at det da vil være aldeles umuligt for Theatret at bestaae; thi da man er gaaet ud fra den Forudsætning, at Theatret skal hjælpe sig med 50,000 Rd., kommer det

altsaa herefter til at virke under andre Forhold end tidligere; og jeg maa derfor bede de ærede Medlemmer om, at de, inden de afgive deres Stemme, nøie overveie dette Punkt. Det er en complet forandret Stilling, der vil indtræde i Sammenligning med den, Theatret tidligere har havt, og det høie Thing bør vel overveie, hvorledes man stadig har gjort Forandringer i Theatrets Kasses Favør, men derimod i selve Theatrets Disfavør. Jeg sigter her navnlig til alle de Bestemmelser om forskjellige Contracter, man kan indgaae, hvorledes man først maatte disponere over en Sjerdebeel, dernæst over to Trediedele af det reglementerede Lønningsbeløb, samt den senere Bestemmelse om, at der slet ikke maa gives Pension. Jeg mener, at man under saadanne Forhold maa anerkjende, at det har sin store Betydning, naar man kan bringe det dertil, at man kan komme ud af det med 50,000 Rd. — Den ærede Fører for Minoriteten gjorde det ærede Medlem for Lyngby (C. W. Rimestad), der er Didsfører for Majoriteten, den Debattere, at han ikke med Tal havde documenteret Rigtigheden af den Anskuelse, han foresøgte, hvorimod det ærede Medlem meente, at han havde opstillet complete Talbeviser for, at man kunde komme ud af det ved Theatret med det Beløb, som han i Forening med de øvrige Medlemmer af Mindretallet vil tilstaae det. Derfor det ærede Thing vil tillade mig det, skal jeg følge den ærede Minoritet gennem dens Budget. Det er ikke noget morsomt Arbejde, thi der vil fremkomme mange Tal; men jeg skal forsøge at gøre det saa tydeligt og saa indlysende, som jeg formaar, og jeg troer, at man tilsidst skal give mig Ret i, at det Budget, som de ærede Medlemmer opstille, ikke kan bruges. Det er Sp. 919—22 i Tillæg B i Betænkningen over Lovforslaget om Theatrets oconomiske Forhold, at det af Minoriteten opstillede Budget findes. Paa Indtægtsfiden opføres 249,700 Rd., men hvorledes kommer denne Sum ud? Først opstilles der en Forestillingsindtægt paa 205,000 Rd., og lad os nu høre, hvorledes den ærede Fører for Mindretallet begrundede dette Forslag. Den ærede Minoritet tager et Gjennemsnitsbeløb af 10 Mar, og den siger da, at vi i aarlig Fore-